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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je obeznámit s událostí větrné kalamity, která dne 19. 11. 2004

poškodila Tatranský Národný Park (TANAP) v objemu 2 350 000 m3 dřevní hmoty. Au-

torka se zkoumá a hodnotí dopady této kalamity od roku 2004 – 2016. Problematika je nej-

prve obecně charakterizována a doplněna tabulkami. Převážná část práce je věnována na-

padení porostu v TANAPu lýkožroutem smrkovým (Ips typographus L.). Také zdůrazňuje

význam jak zahraničních, tak i slovenských vědeckých studií a poznatků k tomuto tématu.

Pro doplnění textové části je zpracována kapitola obsahující vlastní fotografie a mapy ka-

lamitních oblastí, které autorka vytvořila na základě osobní návštěvy zkoumané oblasti.
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ABSTRACT

The main scope of this Bachelor thesis is to introduce the devastating outcome of a

windstorm that damaged the „Tatra national park“ on 19. 11. 2004 in the volume of 2.35

million cubic meters of woods. The author of the thesis examines and assesses the impact

of the calamity since 2004 till 2016. The first part is dedicated to general characteristics of

the TANAP´s issue; it describes the status of the problem using applied tables. The main

part is devoted to the attack of bark beetle (Ips typographus L.) on the woods and flora. The

thesis includes and emphasis also on the importance of foreign as well as Slovak scientific

studies and knowledge acquired, considering the topic. To complement the text parts, there

is a chapter containing own photos and self-created maps of the examined area, which the

author has visited personally.
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ÚVOD

Když mezi své přátele zmíním datum, 19. 11. 2004, pro mnohé z nich to byl zcela obyčejný

den. Bylo zimní období, příroda už dávno odpočívala a my lidé se pomaličku těšili na blí-

žící se vánoční svátky. Avšak pro obyvatele Slovenské republiky je to den, který se zapsal

do podvědomí a dějin této země.

Dne 19. 11. 2004 se přes oblast Vysoké Tatry přehnala vichřice Alžběta, která místy dosa-

hovala rychlosti přes 200 km/h. Vítr typu bóra poničil přes 2 000 000 m3 dřevní hmoty. Ta-

to událost rozdělila slovenskou veřejnost na několik stran s odlišnými názory. Velkým ne-

gativním pohledem na celou problematiku přispívala média, která vyobrazovala mnohdy

velmi citově a nepravdivě zabarvená fakta. Spolu s nerovnovážnými a mnohdy prodlužo-

vanými procesy vznikly v „Tatranském národném parku“ další kalamitní stavy v podobě

požáru a lýkožrouta smrkového (Ips typographus L.).

Ve své bakalářské práci se věnuji obecnému seznámení Vysokých Tater a s problematikou

dne 19. 11. 2004 a jeho následky. Podrobnější pozornost věnuji právě lýkožroutovi smrko-

vému (Ips typographus L.), který svým přemnožením výrazně narušil přirozenou „tvář“

„Tatranského národného parku“. Popis historie TANAPu, větrných kalamit a jejich zpra-

cování, také formulují poznatky mé práce. Velký důraz kladu na zdroje, ze kterých čerpám

a skládám svoji bakalářskou práci.

Mým osobním cílem je vyvarování se internetovým zdrojům, které mohou být nepravdivé

popřípadě nevhodně ocitované. Pouze v případě, že internetové stránky přímo odkazují na

odpovědné orgány. Proto svoji práci odkazuji na knižní a odborné literaturu. Také fotogra-

fie zde uvedené jsou mé osobní. Při získávání zdrojů jsem měla možnost osobně hovořit

s lidmi, kteří byli přímými účastníky a svědky této události. Cílem závěrečné práce

v bakalářském studiu je seznámit veřejnost s fakty této události a poukázat na důležitost

ochrany toho přírodního bohatství. Téma, které jsem si vybrala na vypracování této práce,

mi bylo FLKŘ v Uherském Hradišti schváleno, jako vlastní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POPIS A INFORMACE

Dne 18. prosince roku 1948 byl schválen zákon č. 11/1949 SNR o „Tatranskom národnom

parku“ neboli TANAPu. Samostatný „Tatranský národný park“ byl vyhlášen roku 1948

avšak účinnost nabyl až 1. 1. 1949. V roce 2003 byly upraveny hranice území parku a

ochranného pásma. [1]

Geomorfologicky se Tatry dělí na 2 podskupiny – Západní Tatry a Východní Tatry (Vysoké

a Belianské). Hřeben Západních Tater měří 42 km, hřeben Vysokých Tater 26 km a hřeben

Belianských Tater 14 km. [2]

Národní park se rozprostírá na 73 800 ha a jeho ochranné pásmo měří přibližně 30 703 ha.

Ovšem nejvzácnější hodnoty skrývá síť maloplošných chráněných území s rozlohou 37 551

ha. „Tatranský národný park“ je nejstarším národním parkem položeným na území Sloven-

ské republiky a na severu sousedí s polským „Tatrzańskim parkom narodowym“. Krásu

parku charakterizuje vzácná flora a fauna, skalnaté štíty, plesa, doliny a jeden z nejvyšších

vrcholů nejen celých Tater a Slovenska, ale celých Karpat – Gerlachovský štít se svojí výš-

kou 2655 m n. m. TANAP nalezneme na území Žilinského a Prešovského kraje v okrese

Tvrdošín, Liptovského Mikuláše, Popradu a Kežmarok.

Aby hodnota parku mohla být zachována pro budoucí generace je zapsán do mnoha pro-

gramů a projektů. V roce 1993 byl TANAP zapsán do sítě biosférických rezervací

UNESCO do programu MaB (Man and Biosphere – Člověk a biosféra). Dále se pyšní zařa-

zením do soustavy NATURA 2000 a SK ÚEV 0307 („zoznam území europskeho význa-

mu“) a CHVÚ 030 („chránené vtačie územie“). [1]

V dnešní době se správa TANAPu zaměřuje nejen na ochranu a udržení biosférické rovno-

váhy, ale především na asanaci neboli obnovu poškozených oblastí ve Vysokých Tatrách.

Hojně se mezi odborníky hovoří o nové podobě ochranných zón (zonace), která jsou však

ještě ve fázi studií.

Vysoké Tatry jsou čím dál více oblíbenější turistickou destinací. Nabízejí nám nejenom

trekkingové využití a vzdělání, ale také osobitý pocit návratu ke svým předkům – k přírodě.
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1.1 Historie celkového vývoje Tater

Vývoj Vysokých Tater byl velmi složitý, zajímavý a časově rozsáhlý proces. Před 350 mi-

liony lety byla celá oblast Slovenska zakryta mořskou hladinou. Ke konci geologické peri-

ody zvané devon udeřila regrese moře směrem k jihovýchodu. Slovo regrese si můžeme

vysvětlit, jako ústup nebo posun. V období 320 milionů let nastalo silné variské vrásnění,

které vyzvedlo obrovská horstva v oblasti již dnešní Fatry a Tater. Jejich proces vrcholil

v období 300–280 lety, kdy horstva začala dosahovat rozměr velehor. Variská horstva se

začala rozpadat, moře stále více ustupovalo a do období prvohor bylo horstvo rozpadáno.

Na zlomu období prvohor a druhohor se území Tater opět dostávalo pod hladinu moře, kte-

ré se začalo rozšiřovat. Stálá regrese a transgrese (opakovaný posun) ovlivňovala Tatry od

období druhohor 225–64 milionů let a triasu datovaným zhruba před 220 milionem let. Již

v době před 200 miliony lety, kdy se nad hladinou tyčí pouze ty nejvyšší vrcholky, můžeme

najít hojné porosty přesliček a nahosemenných jehličnanů. Tito předchůdci dnešní bohaté

flory sloužili, jako potrava pro dinosaury, v té době největší obyvatele planety. Před 30 mi-

lionů lety probíhaly v Tatrách tvořivé procesy, jako klesání zemské kůry, tvorbu hluboko-

mořských propadlin a usazování vrstev vápenců na dně moře. V konečné fázi jury nastaly

pohyby zemské kůry, zemětřesení a tvořily se mělčiny. Pevnina začala mizet v zemské hlu-

bině a přeměňovat působením vysokých teplot. Po těchto složitých procesech nastává důle-

žitý bod vývoje – tvorba pásmového Alpsko-Himálajského pohoří. Před 70 miliony lety

Tatry byly formovány silnými horotvornými procesy alpínského vrásnění. Ve třetihorách,

kdy nastal opětovný, avšak poslední vzestup moře, vznikali flyšové, pískovcové a břidlico-

vé usazeniny. Uvádí se, že až v období neogénu moře zcela ustoupilo.


[…]

skou Lesnú

– 28 700 m3
+

295 000 m3

295 000 m3 pře-
množení kůrovce

1. – 2. 5.
1919

Vyšné Hágy a
Tatranská Lomnica

– 52 000 m3 –

červen 1921 na Podbanskom – 7 000 m3 –

3. srpna 1925
Podbanská oblast

Tatranská Lomnica
Štrbské pleso

–

150 000 m3

přemnožení
kůrovce

1930 – – 27 000 m3 kalamity mírnější-
ho charakteru

1931 – – 20 000 m3
1932 –

– 10 000 m3

1. – 3. 9.
1941

od Kôprové Doli-
ny po Tatranskú

Polianku

180 km/h-1 420 000 m3
+

116 000 m3

116 000 m3 pře-
množení kůrovce

1942 – – 12 000 m3 vítr
1943 –

– 38 000 m3 –

1944 – – 5 000 m3 –
1948 – 1958 – – 10 000 m3 –

1959 – – 18 000m3 –
1960 od Tatranské Kot-

liny až po Podspád
– 33 000 m3 k zemi padly po-

rosty se stářím 40
– 60 let 1962 od Tatranské Kot-

liny až po Podspád
– 24 000 m3

24. – 25. 11.
1964

Javorinská část
Tater

120–160
km/h-1

140 000 m3 –

1965 – – 480 000 m3 –

1966

Tichá Dolina a ob-
lasti Tatranskej

Kotliny - Javorina

–

46 000 m3
+

21 200 m3

21 200 m3 - kom-
binace kalamit

1967

od Tatranskej Kot-
liny až po Podspád

– 65 000 m3 –

6. – 7. 5.
1968

Javorina, Podspád,
Ždiar

209–223
km/h-1

130 000 m3 následné přemno-
žení kůrovce

3. – 4. 11.
1970

Jižní část Tater 150–190
km/h-1

36 000 m3 vichřice

22. – 23. 10.
1971

od Vyšných Hágů-
po Kežmarské

Žl´aby

180 km/h-1 94 000 m3 k zemi padly po-
rosty se stářím 60

–100 let
1972 – – 95 100 m3 –
1973 – – 17 900 m3 –
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1974 – 1980 – – 29 000 m3 –
2. – 3. 11.

1981
Tatranská Lomica,
Kežmarské Žl´aby

120–165
km/h-1

295 000 m3 –

1984 Javorina, Podspád,
Ždiar

140 km/h-1 250 000 m3 –

1985 – – 25 000 m3 –
1988 Výšné Hágy – 47 000 m3 z objemu 47 000

m3 3000 m3 pře-
množení kůrovce

1989 – – 106 000 m3 –
3. 4. – 4. 4.

1995
– 150 km/h-1 10 000 m3 –

1999 v Hornom Liptove
od Konskej po

Podbanské

– 90 000 m3 –

31. 1. – 1. 2.
2000

Dolný Smokovec,
Tatranská Lomni-

ca,
Kežmarské Žl´aby

130–170
km/h-1

50 000 m3 poškozeny borovi-
ce

2002 Javorinská oblast – 115 000 m3 –

19. 11. 2004,

15:30 –
18:00 (Alž-

běta)

Jižní část Vyso-
kých Tater, Podtat-

ranská Kotlina

přes 230
km/h-1

2 036 950 m3

ničivý a padavý
vítr bóra

2007
–

–

67 627 m3 (vítr)
+

101 869 m3 (kůro-
vec)

kombinovaná ka-
lamita

2008

–

–

48 114 m3 (vítr)
+

175 177 m3 (kůro-
vec)

kombinovaná ka-

lamita

2009

–

–

28 846 m3 (vítr)
+

135 082 m3 (kůro-
vec)

kombinovaná ka-
lamita

2010

–

–

36 998 m3 (vítr)
+

120 889 m3 (kůro-
vec)

kombinovaná ka-
lamita
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2011

2012

–

–

–

–

36 446 m3 (vítr)
+

68 026 m3 (kůrovec)

16 165 m3 (vítr)
+

56 221 m3 (kůro-

vec)

kombinovaná ka-
lamita

kombinovaná ka-

lamita

2013

–

–

25 655 m3 (vítr)
+

27 334 m3 (kůro-
vec)

kombinovaná ka-
lamita

2014

–

–

76 713 m3 (vítr)
+

4 303 m3 (kůro-
vec)

kombinovaná ka-
lamita

Příloha P II – Historie větrných kalamit 1915 – 2014, (zdroj: Ing. Milan Koreň

CSc.,Vetrová kalamita 19. novembra 2004 - nové pohľady a konsekvencie, TATRY

2005) [14]
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Příloha P III – Pohled na Nový Smokovec, Tatranské Zruby a Tatranskou Polianku při vý-

stupu na Slavkovský štít (2 452 m n. m.) (zdroj: vlas-

ní)

Příloha P IV – Pohled na okolí Vyšných Hágů (zdroj: vlastní)
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Příloha P V – Poškozený porost při výstupu na Slavkovský štít (zdroj: vlastní)

Příloha P VI – Nově rostoucí les za Štrbským plesem (zdroj: vlastní).
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Příloha P VII – Schéma kalamitních oblastí ve Vysokých Tatrách (zdroj: vlastní tvorba)

Příloha P VIII – Mapa Vysokých Tater v roce 2003, (zdroj: [43] htt-

ps://mapy.cz/letecka2003?x=20.1270296&y=49.1701426&z=11&l=0&source=muni&id=

21081, dne 28. 4. 2016)
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Příloha P IX – Mapa Vysokých Tater v roce 2016, (zdroj: [44] Dostupné z: htt-

ps://mapy.cz/letecka?x=20.1400758&y=49.0906166&z=11&l=0&source=muni&id=2108

1, dne 28. 4. 2016)
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Příloha P X – NATURA 2000 Vysoké Tatry, (zdroj: [45]

http://www.tanap.org/download/mapa-natura-2000.jpg, dne 28. 4. 2016)