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Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Ambiciózní práce Z. Krzempkové je zaměřena na dopady větrné kalamity na chod a správu
TANAPu. Název, který se měl promítnout i v cílech, se od odevzdaného textu mírně
odkloňuje, resp. samotný chod TANAPu je zmíněn jen latentně. Práce je však psána velmi
pečlivě, autorka začala s výzkumem již v létě 2015 a do lokality se několikrát vracela. Řízené
rozhovory, terénní mapování i vnořené pozorování představuje výtečnou kombinaci metod,
které naplňují tolik požadovanou metodologickou triangulaci (viz např. Denzin, 2008). Práce
ale trpí příliš beletristickým pojetím psaného textu a naráží i na formální nedotažení (např.
přesah tabulky v příloze PI). Místy se vyskytují také překlepy či typografické chyby. Citování
zdrojů jako „vlastní“ nepovažuji za optimální, přestože tyto zdroje jednoznačně dokumentují
autorčin osobitý přínos a angažovanost v tématu. Z formálního hlediska je nutné ještě dodat,
že práce není plagiátem a autorka se zaměřila na využívání relevantních zdrojů literatury
s hlavním těžištěm v tištěných publikacích.
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Otázky k obhajobě:
1. Zrekapitulujte opatření učiněná správou TANAP pro eliminaci rizik větrných kalamit.

Která z nich považujete za nejúčinnější?
2. Lze kvantifikovat dopady kalamity na cestovní ruch v oblasti? Jak na kalamitu

reagovaly velké developerské společnosti a jak si jejich projekty stojí v současné
době?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 17. 5. 2016

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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